
Città di Novi Ligure 
Sett. 7 - Polizia Municipale 
Ufficio proponente: Viabilità 
Proposta n. 119 del 11/11 /2020 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 115 del 11/11/2020 

Oggetto: DISCIPLINA VIABILE DI ACCESSO AL CENTRO STORICO 
REGOLAMENTATA DAI VARCHI ELETTRONICI - VARIAZIONE NORME VIABILI A 
SEGUITO SOSPENSIONE TEMPORANEA MERCATO SETTIMANALE DEL GIOVEDÌ E 
MODIFICA NORME RIGUARDANTI LA SOSTA NELLA PIAZZA XX SETTEMBRE. 

IL DIRIGENTE 

TENUTO CONTO che i Comuni nei centri abitati, a sensi dell'art. 7 del C.d.S. , possono adottare, 
con ordinanza del Dirigente provvedimenti atti a regolamentare la circolazione stradale; 

PRESO ATTO di quanto contenuto nell'Ordinanza Dirigenziale n°88 del 23.09.2020 del VII Settore 
con oggetto "Variazioni norme viabili a seguito spostamento mercato settimanale del giovedì nella 
sede storica di Piazza XX Settembre; 

DATO ATTO che ha seguito delle disposizioni relative alla situazione epidemiologica COVID 19 e 
delle norme da essa derivanti ed all'uopo emanate, il mercato settimanale del giovedì che si 
svolge in Piazza XX Settembre e zone limitrofe è stato sospeso temporaneamente sino a nuove 
disposizioni; 

PRESO ATTO che con la sospensione del mercato settimanale del giovedì della piazza XX 
Settembre e zone o vie del centro storico vengono meno le norme viabili previste e vigenti a 
regolamentazione degli accessi controllati dai varchi elettronici di via Roma e via Durazzo e del 
divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli nella piazza XX Settembre; 

RITENUTO quindi di adottare in ragione della sospensione temporanea del mercato settimanale 
del giovedì, a decorrere dal 12 novembre 2020, idoneo provvedimento temporaneo finalizzato alla 
sospensione delle norme viabili vigenti a regolamentazione degli accessi nel centro storico tramite 
i varchi elettronici posti in via Roma e via Durazzo fino a termine della situazione di emergenza 
epidemiologica COVID -19 e delle norme da essa derivanti ed all'uopo emanate; 

VISTO il D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

VISTO l'art. 29 del Regolamento del Corpo di Polizia Municipale; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S. D.P.R. 16 dicembre 1992. N. 495 e 
successive modificazioni ; 

VISTE le normative inerenti e applicabili; 



ORDINA 

• Per le motivazioni espresse in premessa nelle giornate di giovedì mattina, a seguito della 
sospensione temporanea del mercato settimanale della piazza XX Settembre e vie limitrofe 
interessate, la sospensione, fino a nuove disposizioni, delle norme viabili previste a 
regolamentazione della sosta e degli accessi dai varchi elettron ici di via Roma e via Durazzo. 

• Sospensione del divieto di sosta con rimozione forzata dei veicoli nella piazza XX Settembre e 
nelle aree mercatali adiacenti interessate in ragione della sospensione del mercato settimanale 
del giovedì. 

SI CONFERMA 

• Il divieto di transito per tutte le categorie di veicoli dal varco elettronico n° 1 ubicato in Piazza 
XX Settembre Nia Roma a controllo degli accessi alla ZTL, dalle ore 00.00 alle ore 07.30 e 
dalle ore 17.00 alle ore 24.00 nel tratto di Via Roma compreso tra Piazza XX Settembre e la Via 
Paolo Giacometti nei giorni da lunedì a sabato, mentre per le domeniche e nei giorni festivi il 
divieto di transito sarà dalle ore 00.00 alle ore 24.00. 

• Il divieto di transito per tutte le categorie di veicoli dal varco elettronico n° 2 ubicato in Piazza 
S.Andrea/Via Durazzo a controllo degli accessi alla ZTL dalle ore 00.00 alle ore 07.30 e dalle 
ore 17.00 alle ore 24.00 nei giorni da lunedì a sabato, mentre per le domeniche e nei giorni 
festivi il divieto di transito sarà dalle ore 00.00 alle ore 24.00. 

• Sono altresì confermate tutte le altre norme viabili non citate nel presente provvedimento. 

DISPONE 

La pubblicità dei summenzionati provvedimenti verrà effettuata mediante il collocamento o 
l'oscuramento della segnaletica stradale verticale, a cura del Servizio Segnaletica del VII Settore. 

Sono delegati della vigilanza e del controllo tutti i soggetti incaricati dei servizi di polizia stradale di 
cui all'art. 12 del C.d.S .. 

Copia della presente ordinanza sarà trasmessa, all'ufficio P.S. Commercio del Comune di Navi 
Ligure; 

La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

È fatto obbligo a chiunque spetti, osservare e far osservare la presente ordinanza. 

AWERTE 

• che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia; 
• a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990, n° 241, che avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere 
o per violazione di Legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni 
dalla pubblicazione; 

;' ~-:*. --:::;;:~-
~}' ·- ~---~ :i-,;Òòmanda 

, -; '. , ', (Dòtt> Arm 
\ -_ I '.- --- , , ") 

( '\ t,, ... ' 

\:". \ ' / 


